
労働・賃金

4-8. 産業別常用労働者１人平均月間現金給与額（埼玉県）

（事業所規模5人以上） （単位：円）

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

調査産業計 291,665 379,635 202,465 289,092 374,635 204,647 289,873 378,185 203,056

鉱業，採石業，
砂利採取業

× × × × × × × × ×

建設業 428,956 473,089 273,060 430,630 471,609 273,441 425,999 449,391 326,840

製造業 367,198 430,752 223,645 372,158 438,511 218,669 371,193 442,960 221,727

電気･ガス･
熱供給･水道業

531,082 537,183 478,234 505,943 525,101 398,273 534,877 559,350 401,142

情報通信業 421,262 489,622 295,547 389,535 437,474 306,192 446,246 498,193 343,218

運輸業，郵便業 240,585 316,383 131,969 245,428 318,142 136,199 273,145 322,649 156,629

卸売業，小売業 257,079 362,449 155,004 238,214 353,256 149,467 241,261 347,720 158,103

金融業，保険業 445,977 659,719 341,849 408,442 613,733 319,653 386,947 651,758 283,898

不動産業，
物品賃貸業

329,650 396,579 210,895 271,021 310,705 206,971 387,801 441,634 254,026

学術研究，専門・
技術サービス業

473,349 551,857 302,756 487,125 549,245 331,542 454,395 534,784 304,963

宿泊業，
飲食サービス業

96,087 119,770 85,070 115,300 154,885 95,627 112,495 156,612 95,058

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業，
娯楽業

177,355 217,972 136,914 171,820 216,242 134,707 159,015 205,533 111,429

教育，学習支援業 367,837 414,864 334,178 358,976 387,161 335,893 401,444 459,918 349,704

医療，福祉 297,324 395,231 263,935 320,694 406,691 289,778 295,480 388,690 265,614

複合サービス事業 404,462 461,138 296,309 359,951 435,937 242,572 357,990 447,316 234,318

サービス業
（他に分類されないもの）

265,087 336,704 166,805 247,579 303,613 167,747 261,906 319,830 176,888

資料：埼玉県統計課「毎月勤労統計調査」

産業大分類
5年平均令和3年平均 4年平均



4-9. 産業別常用労働者１人平均月間総実労働時間数（埼玉県）

（事業所規模5人以上） （単位：時間）

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

調査産業計 130.5 149.9 110.9 130.1 149.0 111.4 130.1 149.9 110.6

鉱業，採石業，
砂利採取業

× × × × × × × × ×

建設業 160.0 167.9 132.0 166.8 174.8 136.0 168.6 173.3 148.9

製造業 152.0 162.6 128.3 153.2 163.5 129.5 154.9 165.2 133.5

電気･ガス･
熱供給･水道業

145.7 146.3 139.9 146.1 148.2 134.4 151.7 155.6 130.9

情報通信業 160.4 164.2 153.5 153.7 160.6 142.0 154.4 159.5 144.1

運輸業，郵便業 145.5 175.2 103.0 144.0 171.5 102.5 152.4 171.1 108.4

卸売業，小売業 126.7 147.2 106.8 119.8 141.7 102.9 120 140.8 103.8

金融業，保険業 143.6 164.2 133.7 139.0 167.0 126.8 137.1 160.3 128.0

不動産業，
物品賃貸業

143.2 155.2 121.9 134.1 144.4 117.1 155.2 165.0 130.7

学術研究，専門・
技術サービス業

146.1 155.2 126.3 150.7 158.1 131.9 148.2 158.2 129.7

宿泊業，
飲食サービス業

71.6 76.4 69.4 78.7 94.9 70.5 78.5 98.8 70.4

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業，
娯楽業

101.9 120.7 83.2 108.9 125.9 94.7 97.7 110.1 85.1

教育，学習支援業 128.3 135.1 123.4 122.3 121.1 123.3 127.5 129.7 125.5

医療，福祉 124.7 127.4 123.7 128.7 126.4 129.6 123.9 127.3 122.8

複合サービス事業 144.2 149.0 134.7 141.4 154.1 121.7 141.2 157.0 119.3

サービス業
（他に分類されないもの）

135.6 156.0 107.6 135.7 152.2 112.2 133.5 148.9 111.1

資料：埼玉県統計課「毎月勤労統計調査」

産業大分類
5年平均令和3年平均 4年平均



4-10. 産業別１人平均月間現金給与額（埼玉県）

（令和4年平均、事業所規模5人以上） （単位：円、%）

支給額 対前年比 支給額 対前年比
うち所定
内給与

うち超過
労働給与

支給額 対前年差

調査産業計 289,092 △ 0.9 245,190 0.1 228,193 16,997 43,902 △ 2,714

鉱業，採石業，
砂利採取業

× - × - × × - - 

建設業 430,630 0.4 374,796 3.0 343,202 31,594 55,834 △ 9,139

製造業 372,158 1.4 302,274 0.0 276,160 26,114 69,884 4,878

電気･ガス･
熱供給･水道業

505,943 △ 4.7 416,460 △ 7.8 373,717 42,743 89,483 10,138

情報通信業 389,535 △ 7.5 315,692 △ 1.8 298,102 17,590 73,843 △ 25,894

運輸業，郵便業 245,428 2.0 220,229 1.7 188,364 31,865 25,199 1,227

卸売業，小売業 238,214 △ 7.3 202,103 △ 5.7 190,493 11,610 36,111 △ 6,718

金融業，保険業 408,442 △ 8.4 307,745 △ 8.3 285,320 22,425 100,697 △ 9,648

不動産業，
物品賃貸業

271,021 △ 17.8 230,832 △ 13.1 216,637 14,195 40,189 △ 23,831

学術研究，専門・
技術サービス業

487,125 2.9 371,055 △ 2.2 339,405 31,650 116,070 22,216

宿泊業，
飲食サービス業

115,300 20.0 108,220 19.4 103,268 4,952 7,080 1,611

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業，
娯楽業

171,820 △ 3.1 163,563 △ 0.1 157,193 6,370 8,257 △ 5,436

教育，学習支援業 358,976 △ 2.4 280,112 △ 0.7 277,423 2,689 78,864 △ 6,758

医療，福祉 320,694 7.9 282,870 9.1 270,549 12,321 37,824 △ 303

複合サービス事業 359,951 △ 11.0 284,802 △ 7.2 264,508 20,294 75,149 △ 22,305

サービス業
（他に分類されないもの）

247,579 △ 6.6 220,151 △ 4.0 202,276 17,875 27,428 △ 8,317

産業大分類

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支給した給与



（令和5年平均、事業所規模5人以上） （単位：円、%）

支給額 対前年比 支給額 対前年比
うち所定
内給与

うち超過
労働給与

支給額 対前年差

調査産業計 289,873 0.3 245,539 0.2 228,559 16,980 44,334 432

鉱業，採石業，
砂利採取業

× - × - × × - - 

建設業 425,999 △ 1.0 368,910 △ 1.5 343,099 25,811 57,089 1,255

製造業 371,193 △ 0.3 304,954 0.9 278,325 26,629 66,239 △ 3,645

電気･ガス･
熱供給･水道業

534,877 5.0 460,619 10.7 403,818 56,801 74,258 △ 15,225

情報通信業 446,246 14.3 351,745 11.3 318,249 33,496 94,501 20,658

運輸業，郵便業 273,145 11.5 248,440 12.8 214,341 34,099 24,705 △ 494

卸売業，小売業 241,261 1.3 203,445 0.6 192,803 10,642 37,816 1,705

金融業，保険業 386,947 △ 5.5 300,012 △ 2.5 287,577 12,435 86,935 △ 13,762

不動産業，
物品賃貸業

387,801 42.5 309,480 33.8 296,866 12,614 78,321 38,132

学術研究，専門・
技術サービス業

454,395 △ 6.8 359,054 △ 3.2 331,555 27,499 95,341 △ 20,729

宿泊業，
飲食サービス業

112,495 △ 2.3 107,733 △ 0.4 102,758 4,975 4,762 △ 2,318

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業，
娯楽業

159,015 △ 7.3 149,260 △ 8.7 145,108 4,152 9,755 1,498

教育，学習支援業 401,444 11.6 310,788 11.0 307,536 3,252 90,656 11,792

医療，福祉 295,480 △ 7.8 255,503 △ 9.6 241,197 14,306 39,977 2,153

複合サービス事業 357,990 △ 0.5 279,499 △ 1.7 259,690 19,809 78,491 3,342

サービス業
（他に分類されないもの）

261,906 5.8 230,437 4.6 210,365 20,072 31,469 4,041

資料：埼玉県統計課「毎月勤労統計調査」

特別に支給した給与

産業大分類

現金給与総額 きまって支給する給与



4-11. 産業別男女別常用労働者数及びパートタイム労働者比率（埼玉県）

（令和4年平均、事業所規模5人以上） （単位：100人、%）

常 用
労働者数

構成比
パ ー ト
比 率

常 用
労働者数

構成比
パ ー ト
比 率

常 用
労働者数

構成比
パ ー ト
比 率

調査産業計 22,152 100.0 40.4 10,998 100.0 23.5 11,154 100.0 57.0

鉱業，採石業，
砂利採取業

× - × × - × × - ×

建設業 1,001 4.5 6.4 794 7.2 1.1 206 1.8 26.3

製造業 3,774 17.0 18.5 2,635 24.0 6.9 1,139 10.2 45.3

電気･ガス･
熱供給･水道業

55 0.2 6.1 46 0.4 3.6 8 0.1 20.4

情報通信業 161 0.7 6.3 102 0.9 1.8 58 0.5 14.0

運輸業，郵便業 2,012 9.1 48.9 1,207 11.0 26.8 805 7.2 82.2

卸売業，小売業 4,632 20.9 56.5 2,018 18.3 31.4 2,613 23.4 75.9

金融業，保険業 436 2.0 15.2 131 1.2 3.7 304 2.7 20.1

不動産業，
物品賃貸業

287 1.3 41.2 177 1.6 34.9 110 1.0 51.5

学術研究，専門・
技術サービス業

433 2.0 11.3 309 2.8 5.0 123 1.1 26.8

宿泊業，
飲食サービス業

2,079 9.4 83.0 688 6.3 73.6 1,391 12.5 87.6

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業，
娯楽業

666 3.0 60.7 303 2.8 47.2 363 3.3 72.2

教育，学習支援業 1,205 5.4 34.0 543 4.9 33.9 661 5.9 34.0

医療，福祉 3,525 15.9 32.8 930 8.5 32.0 2,594 23.3 33.1

複合サービス事業 231 1.0 23.4 140 1.3 7.9 91 0.8 46.9

サービス業
（他に分類されないもの）

1,648 7.4 35.0 968 8.8 21.4 680 6.1 54.5

(注)100人単位のため、総数と内訳は必ずしも一致しない。

産業大分類

総　数 男 女



（令和5年平均、事業所規模5人以上） （単位：100人、%）

常 用
労働者数

構成比
パ ー ト
比 率

常 用
労働者数

構成比
パ ー ト
比 率

常 用
労働者数

構成比
パ ー ト
比 率

調査産業計 22,388 100.0 40.1 11,099 100.0 22.2 11,289 100.0 57.7

鉱業，採石業，
砂利採取業

× - × × - × × - ×

建設業 1,008 4.5 4.3 815 7.3 1.8 192 1.7 14.7

製造業 3,753 16.8 20.7 2,535 22.8 7.9 1,218 10.8 47.3

電気･ガス･
熱供給･水道業

47 0.2 5.9 40 0.4 1.2 7 0.1 31.1

情報通信業 169 0.8 5.6 113 1.0 2.1 57 0.5 11.8

運輸業，郵便業 1,986 8.9 38.3 1,395 12.6 22.8 590 5.2 75.1

卸売業，小売業 4,667 20.8 54.2 2,047 18.4 30.2 2,620 23.2 73.0

金融業，保険業 415 1.9 22.2 116 1.0 2.2 299 2.6 30.0

不動産業，
物品賃貸業

300 1.3 24.0 214 1.9 19.3 86 0.8 35.1

学術研究，専門・
技術サービス業

434 1.9 14.8 282 2.5 5.2 152 1.3 32.3

宿泊業，
飲食サービス業

2,246 10.0 85.5 637 5.7 73.8 1,609 14.3 90.1

生活関連ｻｰﾋﾞｽ業，
娯楽業

661 3.0 66.3 335 3.0 55.6 326 2.9 77.4

教育，学習支援業 1,208 5.4 24.6 568 5.1 22.0 640 5.7 26.8

医療，福祉 3,587 16.0 37.3 871 7.8 30.4 2,715 24.1 39.5

複合サービス事業 216 1.0 26.4 125 1.1 8.1 90 0.8 51.8

サービス業
（他に分類されないもの）

1,691 7.6 34.0 1,005 9.1 19.5 686 6.1 55.2

資料：埼玉県統計課「毎月勤労統計調査」

総　数 男 女

産業大分類



4-12. 労働関係相談件数

（単位：件）

年　度 総　数 労働条件 賃　金 雇　用 労働福祉 労働組合 労　災 年　金 その他

令和3 34 6 5 13 0 0 1 9 0

4 63 10 15 18 0 0 7 10 3

5 72 23 13 14 0 0 6 13 3

資料：経済振興課

4-13. パート相談状況

（単位：人、件）

年　度 新規求職者数 紹介件数 就職件数

令和3 4,591 5,116 1,220

4 4,540 4,648 1,245

5 4,570 4,543 1,201

資料：経済振興課

4-14. 若年者等就職支援相談状況

（単位：人、件）

年　度 相談者数 相談件数 終了者数 就職者数

令和3 156 373 119 42

4 184 421 144 43

5 135 292 118 36

資料：経済振興課



4-15. 従業上の地位別雇用形態別男女別有業者数（推計）

令和4年10月1日 （単位：人）

男 女 総　数

1,700 500 2,200

6,600 1,500 8,100

- 500 500

8,300 2,500 10,800

500 1,400 1,900

会社などの役員 6,500 2,800 9,400

 正規の職員・従業員 66,800 32,300 99,100

 パート 4,400 26,500 30,900

 アルバイト 7,200 9,600 16,700

 労働者派遣事業所の派遣社員 800 3,400 4,200

 契約社員・嘱託 5,700 1,500 7,200

 その他 500 500 1,000

総　数 85,300 73,800 159,100

91,800 76,700 168,500

91.0 94.9 92.7

100,900 80,800 181,700

正規の職員・従業員 72.8 42.1 58.8

パート・アルバイト 12.6 47.1 28.2

（注1）出典の就業構造基本調査は抽出調査であり、越谷市では抽出された約720世帯から全体を推計した

　　　 ものであり調査結果は実数ではない。また、総数には分類不能・不詳の数値を含むため、総数と

　　　 内訳の合計とは必ずしも一致しない。

（注2）就業構造基本調査は5年に一度実施され、令和4年の結果が、現時点で最新のものとなる。

資料：就業構造基本調査

（別掲）
雇用者に占める

比率（%）

家　族　従　業　者

雇
用
者

会社などの
役員を除く

雇用者

総数

有業者に占める雇用者比率（%）

総   数

従業上の地位

自
営
業
主

雇人のある業主

雇人のない業主

内職者

総　数

4-16. 所得階層別男女別有業者数（推計）

令和4年10月1日 （単位：人）

男 女 総　数

総  数 100,900 80,800 181,700 91,800 76,700 168,500

  50万円未満 3,200 6,900 10,100 1,900 5,700 7,600

  50～ 100万円未満 8,300 12,500 20,800 7,100 12,300 19,400

 100～ 150万円未満 1,600 10,900 12,500 1,400 10,900 12,200

 150～ 200万円未満 3,600 7,000 10,600 3,200 6,400 9,600

 200～ 250万円未満 4,300 6,700 11,000 3,400 6,700 10,100

 250～ 300万円未満 4,300 7,500 11,800 3,500 7,500 11,000

 300～ 400万円未満 14,200 7,800 22,000 13,300 7,600 20,800

 400～ 500万円未満 15,800 8,200 24,000 15,500 8,200 23,700

 500～ 600万円未満 12,300 5,400 17,700 11,400 5,400 16,800

 600～ 700万円未満 10,300 2,000 12,300 10,000 2,000 12,000

 700～ 800万円未満 5,300 300 5,600 5,100 300 5,400

 800～ 900万円未満 4,300 900 5,300 4,200 900 5,100

 900～1000万円未満 3,000 - 3,000 3,000 - 3,000

1000～1250万円未満 4,500 - 4,500 4,500 - 4,500

1250～1500万円未満 1,700 300 1,900 1,700 300 1,900

1500万円以上 1,200 700 1,900 1,000 400 1,300

（注1）出典の就業構造基本調査は抽出調査であり、越谷市では抽出された約720世帯から全体を推計した

　　　 ものであり調査結果は実数ではない。また、総数には分類不能・不詳の数値を含むため、総数と

　　　 内訳の合計とは必ずしも一致しない。

（注2）就業構造基本調査は5年に一度実施され、令和4年の結果が、現時点で最新のものとなる。

資料：就業構造基本調査

所　得 男 女 総　数
（内）雇用者


